PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

Processo SEI nº 31.668/2023

Prorroga,  até  31  de  outubro  de  2025,  o mandato

das atuais conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos da

Mulher.

Art. 1º O mandato das atuais conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos

da Mulher, criado pela Lei Municipal nº 5.999, de 26 de janeiro de 2003, designadas por

meio  da Portaria  nº  103,  de  17  de  julho  de  2023,  e  suas  alterações, fica  prorrogado,

excepcionalmente, até 31 de outubro de 2025.

Art. 2º Ficam  convalidados  os  efeitos  dos  atos  praticados  pelos  membros

do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher no período de 21 de julho de 2025 até a

data de publicação desta Lei.

Art. 3º Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos

retroativos a 21 de julho de 2025.

P
ág

. 1
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

PROJETO DE LEI Nº 14919/2025

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Submetemos  à  apreciação  dessa  Colenda  Casa  de  Leis o  incluso

Projeto de Lei, por meio do qual se pretende prorrogar o mandato das atuais conselheiras do

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, criado pela Lei Municipal nº 5.999, de 26 de

janeiro de 2003, designadas por meio da Portaria nº 103, de 17 de julho de 2023, e suas

alterações, até 31 de outubro de 2025.

Em relação à competência do Município para legislar sobre o tema, a

propositura se enquadra nas matérias previstas no art. 30, inciso I, da Constituição Federal e

no art. 6, “caput” da Lei Orgânica de Jundiaí e, quanto à iniciativa, a propositura encontra

amparo legal  no art.  46,  incisos  IV e  V,  da  Lei  Orgânica  de  Jundiaí,  que  reconhece a

competência privativa do Prefeito para a  iniciativa em assuntos  relativos à  organização

administrativa e atribuições dos agentes e dos órgãos da administração pública municipal.

O  art.  72  da  Lei  Orgânica  de  Jundiaí  estabelece  as  matérias  de

competência privativa do Chefe do Executivo. Entre elas, o inciso IV dispõe que o Prefeito

tem a prerrogativa de, privativamente: "iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos

previstos nesta Lei Orgânica".

No mérito, é importante anotar que uma das dimensões do princípio

da  eficiência  administrativa  consiste  na  necessidade  de  organização  e  estruturação  da

administração pública,  passando pela  desburocratização e  modernização das  normativas,

processos e fluxos de trabalho.

A prorrogação por aproximadamente três meses se justifica para não

prejudicar a organização e a realização da 6ª Conferência Municipal dos Direitos da Mulher,

bem  como  assegurar  a  participação  das  conselheiras  nas  etapas  subsequentes  da  5ª

Conferência Nacional, que ocorrerá entre os dias 29 de setembro e 1º de outubro de 2025,

em Brasília.

P
ág

. 2
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ – SP

Além disso, a prorrogação com efeitos retroativos é necessária para

garantir a legitimidade dos atos, deliberações e reuniões que serão realizadas durante entre

julho e outubro, inclusive para adoção das medidas regimentais necessárias para o devido

procedimento de eleição dos representantes da sociedade civil.

Cumpre-nos,  ainda,  observar  que  a  normatização  proposta  possui

adequação  orçamentária,  conforme  se  observa  do demonstrativo  sobre  a  estimativa  do

impacto  orçamentário-financeiro que  acompanha  a  presente  propositura,  salientando-se,

inclusive, que não implicam em criação ou aumento de despesa.

Desta  forma,  demonstrados  os  motivos  que  ensejaram  o  presente

Projeto  de  Lei, estamos  certos de  contar  com o  total  apoio  dos  Nobres  Edis,  para  sua

integral aprovação.

Assinado Digitalmente

GUSTAVO MARTINELLI

Prefeito Municipal

P
ág

. 3
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 4
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 5
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 6
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 7
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 8
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 9
/1

0
-

P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

P
ág

. 1
0/

10
 -

 P
ro

je
to

 d
e

Le
i n

º
14

91
9/

20
25

  -
 P

ro
t.

44
60

/2
02

5
13

/0
8/

20
25

 1
3:

29
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
U

S
T

A
V

O
 M

A
R

T
IN

E
LL

I

Para validar visite https://sapl.jundiai.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6153-618F-EA23-544F

		2025-08-13T13:51:35+0000